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Luon nos STM : n asetukseksi ensi hoitopalvel usta ja terveydenh uoltolai n
ensihoitoa koskevat muutokset vuonna 2019

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL) kiittää sosiaali- ja terveysministeriötä mahdollisuudesta
lausua otsikon mukaisista asioista. Muutokset ovat perusteltuja sote-, maakunta ja
päivystysjärjestelmän uudistukset huomioiden ja niilllä pyritään maakuntarajat ylittävän
toiminnan mahdollistamiseen, yhdenmukaistamaan palveluja ja ohjeita sekä tekemään
käytettävissä olevista palveluista yhteensovitettu kokonaisuus.

Luonnos STM:n asetukseksi ensihoitopalvelusta

Ensihoitopalvelu n tehtävät

THL:n mielestä ensihoitopalvelujen tehtäviin tehty lisäys, jossa sairaanhoitopiirin
kuntayhtymän on ensihoitopalvelua järjestäessään laadittava ohjeet potilaiden hoidon tarpeen
arviosta ja hoitoon ohjauksesta sairaanhoitopiirin järjestämissuunnitelman ja
erityisvastuualueen järjestämissopimuksen mukaisesti on hyvä. Toiminnan tunnuslukujen
tuottaminen ensihoitopalvelusta jatkossa myös Sosiaali- ja terveysalan lupa- ja
valvontavirastolle on THL:n mielestä tärkeä ja kannatettava muutos.

Ensihoitokeskuksen tehtävät

Erityisvastuualueiden ensihoitokeskuksen tehtävien laajentaminen niin, että ensihoitopalvelut
tulee yhteensovittaa muiden ensihoitokeskusten ja kiireellisten hoidon yksiköiden kanssa siten,
että ne muodostavat tarkoituksenmukaisen toiminnallisen kokonaisuuden on parannus
aiempaan lainsäädäntöön. Lisäksi vastuu sosiaali- ja terveystoimen kansallisten korkean
varautumisen viestintä- ja tietojärjestelmien aluepääkäyttötoiminnoista sekä osaltaan
järjestelmien ylläpidosta yhdessä muiden erityisvastuualueiden ensihoitokeskusten kanssa on
perusteltua.

Palvel utasopäätöksen laatimi nen

THL kannattaa sekä palvelupäätöksen laatimisohjeiden muuttamista paremmin väestön
tarpeita vastaavaksi että kansallisesti yhtenäisempää käytäntöä riskiarvioinnissa, joka
valmistellaan jatkossa erityisvastuualueittain. Suomen Ympäristökeskuksen
taajamaluokituksen käyttö alueluokituksena on THL:n mielestä asianmukaista.
Palvelutasopäätösten toteutumien ja viiveiden alueluokittainen raportointi
sairaanhoitopiireittäin ja erityisvastuualueittain on tärkeää.

Kenttäjohtajan tehtävät

THL:n mielestä kenttäjohtajan tehtäviin tehdyt muutokset selkeyttävät käytännön toimintaa
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Ensihoitopalvelun yksiköt ja henkilöstö

Ensívasteyksikön henkilökunnan koulutusvaatimusten väljentäminen niin, että riittää yksi
ensivaste koulutuksen saanut henkilö nykyisen kahden sijasta yksikköön on perusteliua
palvelun aikaviiveiden vëilttämiseksi.THL suosiitaa kuitenkin, että pyrittäisiin siihen, että
molemmilla ensivasteyksikössä olevilla olisi ensívastekoulutus.

THL mielestä uusi palvelumuoto, ensihoitopalveluyksikkö, jossa on yksi hoitotason ensihoitaja
- potilaan hoidon tarpeen arviointia, hoidon aloittamista ja muiden ensihoitoyksiköiden
tukemista varten - on tarpeellínen ja edesauttaa kotona annettavien palvelujen käyttöä.
Tällaisia yhden hengen liikkuvia päivystysyksikköjä on jo käytössä, esim. tiikkuvan ensihoitaja-
sairaanhoitajan palvelu EKSOTE:ssa.

Perustelumuistiossa todetaan oikein, että työturvallisuusnäkökohdat tulee huomioida sekä
ensivaste- että ensihoitopalvetuyksikköjä käytettäessä.
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Hyvä asia on, että ensihoitopalvelu säädetään maakuntien tehtäväksiviranomaistehtävänä.
Lisäksi on kannatettavaa, että ensihoidon yhteistyötä sosiaali- ja terveydenhuollon
päivystysten sekä kotona annettavien päivystyksellisten lähipalvelujen kanssa korostetaan.

THL:n mielestä uusittu pykälä koskíen kiiretöntä ambulanssipalvelua ja potilaiden
siirtokuljetuksia on omiaan selkeyttämään käytännön toimintaa ja tehtävien jakoa;
Lååketieteellisin perustein arvioituna vain vaativaa ja jatkuvaa hoitoa ja seurantaa kuljetuksen
aikana tarvitsevien potílaiden kujetukset ovat ensihoitopalvelua, muut potilaskuljetukset eivät
ole viranomaistehtäviä ja ne voidaan hankkia kilpailuttamalla tuottajilta.

Ensihoitopalvelun sisältö

THL:n mielestä ensihoitolääkäritoiminta, ensihoidon kenttäjohtajatoiminta ja ensivastetoiminta
erikseen mainittuina pykälässä 40 on kannatettavaa. Lisäksi korkean varautumisen viestintä-
ja tietojärjestelmien ja níihin liittyvän kansallisen ensíhoitoketomuksen hyödyntäminen
ensihoitovalmiuden ylläpitämisessä on asianmukaista.

Ensihoitokeskuksen tehtävät

THL katsoo, että viiden ensihoitokeskuksen tehtävien laajentaminen on perusteltua líittyen
sote- ja maakuntauudistukseen sekä tavoitteeseen yhtenäistää kansallisesti päivystys--ja
ensihoitotoimintaa sekä niiden suunnittelua ja resurssien käyttöä. Asianmukaista on mybs,
että ensihoitokeskus koordinoi kansallísesti yhtenäisen toimialan päivystystoiminnan
neuvonta- ja ohjauspalvelun kehittämistä ja osallistuu sen toimintaan osaltaan korkean
varautumisen tietojärjestelmien kautta.

Parannus aiempaan lainsäädäntöön on, että ensihoitopalvelua koskevat valtakunnalliset
ohjeet ja toimintaa koskevat lääketieteelliset hoito-ohjeet tulee valmistella yhdessä muiden
yhteistyöalueiden kanssa. Lisäksi hyväå on, että ensihoitokeskus antaa yhteistyöalueen
Hätäkeskuslaitokselle sekä sosiaali- että terveystoimen hälytysohjeet ja tukee iitä
ensihoitopalvelun tehtävien arvioinnissa ja resurssien käytössä.

Perustelumuístiossa todetaan, että viisi keskusta muodostaa verkottuneesti toimivan yhden
valtakunnallisen toimijan, mikä on kannatettavaa.
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Epäselväksijää nk. sote valmiuskeskus, koska teksteissä on ristiriita: Perustelumuistiossa
todetaan että ensihoitokeskuksia tulisi kutsua jatkossa sosiaali- ja terveydenhuollon
päivystystoimintojen valmiuskeskuksiksi (sote valmiuskeskus), mutta 46 pykälän toisen
momentin kohdassa kymmenen ensihoitokeskuksen tehtävänä olisi tällaisen perustaminen.
THL:n mielestä kyseisessä kohdassa mainittu toinen tehtävä sinänsä on selkeä ja tärkeä:
Alueellisten varautumis- ja valmiussuunnitelmien laatiminen yhdessä muiden viranomaisten,
toimijoiden ja yhteistyöalueiden kanssa kansalliseksi kokonaisuudeksi, jossa on huomioitava
myös kansainvälisen avun saamisen ja antamisen mahdollisuus.

Hallituksen esityksissä sote-järjestämislain, valinnanvapauslain ja asiakastietolain
ehdotetussa lainsåädännössä on valittu linjaukseksi, että maakunta on rekisterinpitäiä ia tätä
THL ehdottaa mvös ensihoidon potilastietoien ja operatiivisten tietojen suhteen poiketen
luonnoksesta:

g 46 kohta 9) vastata sosiaali- ja terueystoimen kansallisten korkean
varautumisen viestintä- ja tietojärjestelmien aluepääkäyttötoiminnoista, vastata
osaltaan järjestelmien ylläpidosta sekä vastata ensihoidon potilastietojen ja
operatiiv isten tietojen rekiste ri n pidosta kans al li sessa ¡ärþsfe I mäs sä ;

Mikäli linjauksena on, että ensihoidon tehtävä- ja potilastiedot tallennetaan Kelan Kanta-
arkistoon, niin tämä tulisi ottaa huomioon asiakastietolain hallituksen esityksessä.

Rekisterinpidosta säädetään EU:n yleisessä tietosuoja-asetuksessa, joka ei tunne käsitettä
yhteisrekisteri. Yhteisrekisteri mainitaan terveydenhuoltolain 9 $:sså, mutta hallituksen esitys
eduskunnalle tämän lain kumoamisesta on ollut jo lausuntokierroksella (Hallituksen esitys
laiksi sosiaali- ja terveydenhuollon asiakastietojen sähköisestä käsittelystä ja eräiksi siihen
liittyviksi laeiksi). Onko hallituksen esityksen yksityisperusteluissa käsitteellä yhteisrekisteri
mahdollisestitarkoitettu yhteisrekisterinpitäjyyttä? Mikäli näin on rekisterinpitäjien tehtävät
pitäisi olla lainsäädännössä määriteltynä. Maakuntarajat ylittävän toiminnan tietojen saaminen
ja kehittäminen edellyttää, että tämä on mahdollistettu substanssilainsäädännössä, kuten
esim. asiakastietolaissa ja laissa sosiaali- ja terveystietojen hyödyntämisestä tietoturvallisesti.
Tietojen saaminen tulee perustua EU:n yleisen tietosuoja-asetuksen 6 ja 9 artiklaan ja
ratkaisuun miten niiden osalta käytetään kansallista liikkumavaraa.

Hallintojohtaja pääjohtajan sijaisena Kari Saarinen

Osaston johtaja Markku Pe
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